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Figur 1. Utsnitt ur digitala fastighetskartan för Vänersborgs kommun, skala 1:20 000, med undersökningsområdet markerat. Godkänd ur 
sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriverket 2006-05-24.
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Sammanfattning

Under oktober månad 2001 utförde Bohusläns museum en arkeologisk 

slutundersökning inom fastigheten Stora Almås 3:6, Vänersborgs stad, Väners-

borgs kommun, Västra Götalands län. Den arkeologiska undersökningen föran-

leddes av att Vägverket Region Väst tagit fram en arbetsplan för planerad ny-

byggnation av Riksväg 44. Bohusläns museum har tidigare i samarbete med 

Regionmuseum Västra Götaland och Riksantikvarieämbetet UV Väst, utfört en 

arkeologisk utredning och ett antal förundersökningar inom den aktuella väg-

korridoren.

Två områden var aktuella för slutundersökning under hösten 2001. Dels en 

boplats daterad till yngre bronsålder–äldre järnålder, Vänersborg stad 149, dels 

delar av ett område med äldre odlingsspår, Vänersborg stad 145. Uppdragsgi-

vare och kostnadsansvarig var Vägverket Region Väst, enligt Länsstyrelsens be-

slut dnr 220-29804-99.  

Vid undersökningen konstaterades att lämningarna i åkermarken, Väners-

borg stad 149, skadats svårt sedan förundersökningen 1999. Här kunde en-

dast spridda härdar, gropar och enstaka stolphål iakttagas. På impedimentet ös-

ter om åkern (Vänersborg stad 145), framkom däremot en ostörd yta med ett 

komplex av anläggningar vilka har tolkats som någon form av ugnskonstruktion 

med tillhörande härdar och kokgropar (se figur 7 och 10). Härdar och kulturla-

ger har daterats till romersk järnålder. Ugnskonstruktionen däremot fick en da-

tering till historisk tid, 1600-tal.

Bakgrund

I samband med att Vägverket Region Väst tog fram en arbetsplan för planerad 

nybyggnation av Riksväg 44, utförde Bohusläns museum i samarbete med Regi-

onmuseum Västra Götaland och Riksantikvarieämbetet UV Väst, en arkeologisk 

utredning och ett antal förundersökningar inom den aktuella vägkorridoren.

Vänersborg stad 149 påträffades i samband med 1998 års utredning av väg-

korridoren (Ortman 1998). Vid den arkeologiska utredningen påträffades sot-

fläckar i matjorden, flintavslag och keramik i samband med ytplockning på åker-

marken. Fynden från utredningen tyder på en datering till äldre järnålder (Ort-

man, 1998).

Strax öster om Vänersborg stad 149 iakttogs, vid samma utredning, ett 

område med fossil åkermark, Vänersborg stad 145.

Vänersborg stad 149 och norra delen av Vänersborg stad 145 ingick i 1999 

års förundersökning av FU 15 (Ortman 2001).

Vid förundersökningen framkom fynd och anläggningar, inom både Väners-

borg stad 149 och Vänersborg stad 145. Inom Vänersborg stad 145 påträffades 

även ett antal odlingsrösen.
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De undersökta boplatslämningarna ligger i ett välhävdat odlingslandskap, på 

gården Stora Almås ägor, mellan nuvarande Riksväg 44 och järnvägen Uddeval-

la–Herrljunga. Vänersborg stad 149 var belägen i åkermark. I åkermarken finns 

två markanta förhöjningar. Vid den arkeologiska förundersökningen påträffades 

stolphål, gropar och härdar. 14C-dateringar från två härdar styrker dateringen till 

yngre bronsålder–äldre järnålder (Ortman, 2001:17). 

Landskapsbild

Natur landskap

Det undersökta området ligger i ett större jordbruksområde som sträcker sig 

från Gundlebosjön och längs ån Takans båda sidor. Jordbruksmarken är upp-

bruten av mindre impediment. Söder om gården Stora Almås tar ett utmarks-

landskap vid som domineras av myr- och skogsmarker.

Kul tur landskap

Stora Almås utgörs av en större jordbruksfastighet i öppet odlingslandskap vid 

Riksväg 44. Namnet Almås är omnämnt i jordeboken från 1550 och gården Sto-

ra Almås från 1650. Gården Lilla Almås, cirka 500 meter öster om Stora Almås, 

finns omnämnt från 1600 och har tidigare varit gästgivaregård och skjutsstation 

(Odenbrink, 1998 bilaga 3b :1).

Dagens landskapsbild sammanfaller i hög grad med 1700-talets. Det gäl-

ler såväl bebyggelsen, åkermarkens utbredning söder om vägområdet som för-

delningen mellan öppen och sluten mark. Även stora delar av 1700-talets väg-

sträckning finns bevarad mellan dagens riksväg 44 och Stora Almås (Connerlid, 

1998 bilaga 6:7). Sydöst om Stora Almås ligger Grunnebo hed som fram till 

1916 var exercisplats för Älvsborgsregementet (Lindman 1990).

Fornlämningsmi l jö

Under äldsta delen av stenåldern låg området vid Uddevallasundets södra 

strand.

1990 påträffades en stenåldersboplats, Vänersborg stad 44, vid gården Lil-

la Almås, en knapp kilometer sydöst om boplatsen vid Stora Almås (Lindman 

1990).

Området är glest på förhistoriska lämningar. Här finns en ensamliggande hög i 

undersökningsområdets direkta närhet, Vänersborg stad 30. Norr om undersök-

ningsområdet runt Gundlebosjön finns ett flertal förhistoriska boplatser, Väners-

borg stad 35, 38, 41, 43, 51 och 140. Här finns även ett par odlingsrösen, Väners-

borg stad 13,14, 15, 32 och 123. Söder om Almåsgårdarna finns även här ett par 

enstaka fornlämningar, Vänersborg stad 45 och 47, fyndplatser för täkt/brott.
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Figur 2. Utsnitt ur digitala fastighetskartan för Vänersborgs Kommun med fornlämningar i undersökningsområdets närområde marke-
rade, skala 1:20 000. Godkänd ur sekretessynpunkt för spridning 2006-05-24.
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Området låg i historisk tid i gränslandet mellan Danmark/Norge och Sverige. 

Detta avspeglas i fornlämningsbilden kring den historiska vägsträckningen som 

passerat de båda Almåsgårdarna. Här finns ett par milstenar, Vänersborg stad 

82 och 93. Vid utredningen inför Riksväg 44 nya sträckning påträffades ytterli-

gare en milsten på sträckan mellan Väne-Ryr och stora Almås. Den arkeologis-

ka utredningen och de därpå följande förundersökningarna  bekräftade en bild 

där de förhistoriska boplatserna ligger längs med vattendrag som Risån eller det 

mer välundersökta Hästefjordsområdet, som ligger cirka 5 kilometer nordost 

om Stora Almås (Ortman et al 2001).

His tor isk t  kä l lmater ia l

I samband med den arkeologiska utredningen studerades äldre kartmaterial 

på lantmäteriet i Vänersborg för Stora Almås och följande iakttagelser gjordes. 

Inom gårdens ägor återfanns, enligt Storskifteskarta från 1770, utmarken i väst 

och inägomarken i öst. Vägkorridoren löper norr om bebyggelsen vid Stora Al-

mås, i 1700-talets ängsmark. Där är slåtterytorna indelade i flera stora gärden, 

med trädvegetation endast närmast utmarken och i den så kallade ”Stubbäng-

en” längst i nordost.

Det äldre kartmaterialet visar också att häradsvägen haft ungefär samma 

sträckning som den nuvarande riksvägen.

Tidigare utförda undersökningar 

Tidigare arkeologiska insatser i området har givit följande resultat:

Inför en planerad golfbana på den före detta exercisheden Grunnebo Hed, 

en knapp kilometer sydöst om Stora Almås, utförde Riksantikvarieämbetet UV 

Väst en arkeologisk utredning 1990. Vid utredningen iakttogs tältgropar och val-

lar från exercisheden som var i bruk fram till 1915 då regementet flyttade till 

Halmstad. Inom utredningsområdet påträffades boplatsindikationer i form av 

slagen flinta strax söder om gården Lilla Almås (figur 2).

1996 genomförde Älvsborgs länsmuseum och Riksantikvarieämbetet  UV 

Väst en arkeologisk utredning i samband med att banverket utförde en upprust-

ning av järnvägen mellan Uddevalla och Herrljunga. Vid denna utredning note-

rades förhöjningarna i åkermarken som kom att beröras av 2001 års undersök-

ningar av Vänersborg stad 149. Inga åtgärder vidtogs eftersom området inte be-

rördes av den aktuella exploateringen (muntlig uppgift, Leif Johansson).

2001 års arkeologiska förundersökningar berörde delar av ett område med 

medeltida odlingsrösen och terrasseringar vid Trestads center (Johansson, ma-

nus).
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Metodik

Vid undersökningstillfället banades matjordslagret av med maskin inom de två 

fornlämningarna Vänersborg stad 145 och Vänersborg stad 149, dels på impedi-

mentet strax väster om Takan (Vänersborg stad 145), och dels ute på förhöjning-

arna i åkermarken öster om impedimentet, (Vänersborg stad 149). 

Inmätningarna av påträffade strukturer gjordes digitalt med RTK-GPS. All do-

kumentation har gjorts i Gismiljö.

Anläggningarna undersöktes och dokumenterades på sedvanligt sätt. I ett 

antal strukturer där det bedömdes vara befogat togs prover för 14C- och för mak-

rofossilanalys.

I åkermarken visade det sig att många av anläggningarna från förundersök-

ningen var svåra att återfinna. Uppenbarligen hade åkern plöjts djupare under sä-

songerna mellan förundersökning och slutundersökning, då markgeologin föränd-

rats på grund av förundersökningen och återställandet efter förundersökningen. 

De grävda schakten och anläggningarnas spridning redovisas i bilaga 1.

Den norra delen av impedimentet bestod av blockrik morän. Den södra de-

len av undersökningsområdet utgjordes av ett sadelläge röjd på sten. På grund 

av den stora mängden block och större sten på impedimentets norra del krävde 

avbaningen här mycket handrensning. De centrala delarna av ytan banades av 

en andra gång (detta område var cirka 190 m2 stort) så att vi kunde förvissa oss 

om att ytan var så välundersökt som möjligt. Totalt undersöktes 1 718 m2  på im-

pedimentet (bilaga 3, figur 7 och 8).

Figur 3. Impedimentet, Vänersborg stad 145 från söder, UMFA 53092:19–20. Foto Oscar 
Ortman.
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Inom Vänersborg stad 149 banades förhöjningarna i åkermarken (bilaga 1). 

Mellan förhöjningarna i väster och impedimentet i öster utgjordes matjorden av 

lerig silt och i de schakt som grävdes där påträffades enstaka gropar. Schakten 

inom Vänersborg stad 149 uppgick sammanlagt till 1 871 m2 (bilaga 1).

Resultat

Vid undersökningstillfället dokumenterades sammanlagt 49 anläggningar, 34 

av dessa påträffades på impedimentet, Vänersborg stad 145. Inom Vänersborg 

stad 149, i åkermarken, påträffades 15 anläggningar (bilaga ,1, 2 och 3).

Anläggningarna i  åkermarken

Vänersborg s tad 149

Inom boplatsområdet, Vänersborg stad 149, 

påträffades sammanlagt femton anläggningar; 

fem härdar, åtta gropar och två stolphål. Förun-

dersökningen hade visat att det inom området 

fanns anläggningar på två till tre mindre för-

höjningar. Vid förundersökningen påträffades 

ett tjugotal anläggningar såsom härdar, stolp-

hål, skärvstenskoncentrationer och gropar på 

förhöjningarna.

Figur 4. Åkermarken och impedimentet vid Stora Almås från nordväst, UMFA 53092:20. 
Foto Oscar Ortman.

Anläggningstyp Antal
Fundament 1
Gropar 14
Grop/härdrest 1
Härdar/härdrest 10
Kulturlager 1
Kokgrop 1
Odlingsröse 2
Rännor 3
Sot/kolkoncentrationer 6
Stenlyft 1
Stensträng 1
Stolphål 7
Ugn 1
Summa 49

Tabell 1. Sammanställning av undersökta anläggningar 
på  Vänersborg stad 145 och 149.
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Av dessa kunde ingen med säkerhet återfinnas vid slutundersökningen. I för-

undersökningens sökschakt mellan förhöjningarna utgjordes alven av styv lera 

och inga anläggningar påträffades.

Det var framförallt i övergången mellan sand och lera som anläggningarna 

kunde iakttagas vid slutundersökningen. Fyra härdar undersöktes (A58, 59, 63 

och 64). Dessa var mellan 0,65–0,7 och 1,60–3,50 meter stora. Även tre min-

dre, runda, gropar (A60–62) som var mellan 0,3 och 0,4 meter stora, doku-

menterades. På mindre förhöjningar, något längre söder om den ovan nämnda, 

påträffades fem gropar (A66, 67, 72, 73 och 76), två stolphål (A69 och 71) 

samt en härd (A70). Groparna var mellan 0,3–0,75 meter i plan, stolpålen 0,3–

0,4 meter i diameter och härden 1 meter i diameter, (bilaga 1 och 2).

Anläggningarna på impedimentet ,  Vänersborg s tad 145

På impedimentet (Vänersborg stad 145) undersöktes redan vid förundersök-

ningen en härd och sex mindre odlingsrösen, 1–1,5 meter i diameter med 0,2–

0,3 meter stora stenar. Härden daterades till 540–380 f.Kr. (kalibrerat 2 sigma). 

Vid slutundersökningen fick härden anläggningsnummer A30. Vid förundersök-

ningen av denna härd hade enstaka bitar bränd lera och bränt ben påträffats. 

Vid slutundersökningen påträffades fyra härdar, ett kulturlager, en kokgrop, 

en ugn och ett gropsystem bestående av två gropar, (A40 och A55). Till A40 

som visade sig vara en ugnskonstruktion hörde en ränna (A56). Till den andra 

gropen (A55) hörde två rännor (A43 och A57). I anslutning till de bägge gro-

parna påträffades fem stolphål. 

Innan avbaningen påträffades två större odlingsrösen och en stensträng, 

A75. Stensträngen som hade en östvästlig sträckning, bestod av sex stycken 

0,4–0,6 meter stor stenar med 1–2 meters mellan rum.

Vid slutundersökningen undersöktes de två odlingsrösena, (A1 och A2), ex-

tensivt. Dessa var ovala, 3,8 x 2,85 respektive 7,6 x 7,75 meter stora. De bestod 

av 0,1–0,5 meter stora stenar i jordfyllning. Anläggningarna var 0,3–0,4 meter 

höga.

Ett av odlingsrösena (A1), överlagrade ett antal historiska och förhistoriska 

lämningar. Odlingsröset snittades med maskin. Profilen rensades och fotodo-

kumenterades. Vid rensning i röset A1:s absoluta närhet framkom en stor ke-

ramikskärva. Detta medförde att den sparade halvan av röset plockades bort. 

En halvmeter in mot centrum från rösets södra kant, framträdde en överlagrad 

härd (A44). Dessutom överlagrades även en ugnslämning (A40) delvis av od-

lingsröset. Anläggningen framträdde som ett ovalt parti, cirka 1,3 x 1,7 meter 

stort, med förekomst av klumpar av bränd lera. 

Härden (A44) överlagrade delvis ett kulturlager (A50). Kulturlagret innehöll 

bränd lera och en keramikkoncentration. Kulturlagret överlagrar i sin tur ytterli-

gare en härd (A54). 
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I anslutning till odlingsröset påträffades ytterligare två härdar (A30 och 32), 

ett antal gropar (A22, 24, 46, 49, 52, 53 och  55), samt tre rännor, (A43, 56, 

57). Inom området undersöktes också en trekantig stenfylld grop (A45), som 

tolkats som någon form av fundament samt två sot- och kolkoncentrationer 

(A28 och 34), samt en kokgrop (A48) (figur 8 och bilaga 3).

Figur 5. Odlingsröse (A1) som överlagrar historiska och förhistoriska lämningar. 
A40 i bakgrunden, från söder. UMFA 5309:23. Foto Oscar Ortman. 

Figur 6. Kulturlager som överlagras av A44 och som överlagrar A50. Här har röset 
(A1) grävts bort. A40 i bakgrunden. Foto från söder UMFA53092: 31. Foto Oscar 
Ortman.
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Figur 7. Vänersborg stad 145, schakt och anläggningar. Skala 1:500.
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I anslutning till gropsystemet påträffades även ett enstaka stolphål (A51), 

som kan ha ingått i någon form av avgränsning eller konstruktion kopplad till 

ugnslämningen (A40).

Efter avbaningen framträdde ugnslämningen (A40) som en oval mörkfärg-

ning. I kanterna av mörkfärgningen fanns decimetertjocka partier av bränd lera. 

Även utanför anläggningen fanns främst mot söder klumpar av bränd lera. Ova-

len grävdes med korsprofil. En kompletterande ytrensning gjordes för att tydlig-

göra utbredningen av anläggningen av bränd lera. Även i kanterna av den södra 

gropen fanns decimetertjocka partier av bränd lera. Resultatet av rensningen 

visade att den ovala mörkfärgningen bestod av två sammanbundna gropar, bi-

laga 6.

Ugnslämningens norra grop hade ljusare fyllning med en påtaglig mängd 

brända lerklumpar. Väster om gropen fanns en anslutande ränna (A56). Rän-

nan var djupast mot ugnen. Här fanns även ett antal stenar, cirka 0,2 meter sto-

ra och även inslag av brända lerklumpar. I hela rännan fanns spridda kolbitar.

I ugnslämningens fyllning fanns en spridd förekomst av brända lerklumpar. 

Främst fanns de utmed kantzonen av gropen. Vissa av de brända lerklumparna 

hade tydlig plan yta. En bit, den hårdast brända, kan möjligen vara en del av ett  

munstycke. Biten låg i gränsen till rännan (A56). Ugnslämningen var stenfylld 

i den nedre delen. Stenen var inte skörbränd, något som tolkades som att den 

var nerslängd senare och inte en del av konstruktionen. Även i ugnslämningens 

södra grop fanns stenar nedslängda. I den södra gropen fanns betydligt mindre 

bränd lera.

Figur 8. Ugnen A40 från norr, UMFA 53092:27 Foto Oscar Ortman. 
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Tolkning av ugnslämningen

Anläggningens struktur tyder på att det inte är frågan om en ugn för metall- ut-

vinning, ej heller för keramikframställning. Frånvaron av hårt bränd lera tyder på 

svagare värme, vilket i sin tur kan tolkas som någon form av bearbetning av säd, 

kanske torkning. Denna hypotes stärktes av resultatet från analysen av makro-

fossiler från anläggningen (se bilaga 11).

Ugnens konstruktion är en kupolugn, med en större och en mindre grop. 

Två tunna kolhorisonter finns i båda groparna.

Kommentar  t i l l  de st rat ig raf iska förhål landena . 

Stratigrafin på impedimentet har beskrivits ovan. Inom ett 10 x 20 meter stort 

område påträffades ett odlingsröse (A1) som överlagrade en ugnslämning 

(A40), en härd (A44) och ett kulturlager (A50). A44 överlagrar delvis A50, och 

A50 överlagrar i sin tur en härd (A54). Det går alltså att stratigrafiskt iakttaga fyra 

eventuella faser. Odlingsröset representerar en fas från historisk tid. Därunder 

låg ytterligare en historisk fas (A40) 14C-daterat till 1600. Odlingsröset överlagrar 

samtidigt en förhistorisk fas dit A44 och A54 hör.

Förhållandet mellan härden (A44) och ugnen, (A40) kompliceras av att de 

bands samman av en ränna (A56). Anläggningarna kan stratigrafiskt sett kopp-

las samman men har skilda 14C-dateringar.

A50, kulturlagret som delvis överlagrar A44 representerar ytterligare en för-

historisk fas. Slutligen utgör den undre härden (A54) en tredje förhistorisk fas 

(figur 11).

Figur 9. Det stratigrafiska förhållandet  mellan A40, A44, och A56  från nordost. UMFA 
53092: 29. Foto Oscar Ortman.
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Fynd

Sammanlagt påträffades nio fyndenheter, framförallt bränd lera, keramik samt 

en slipsten. 

Fynden kommer uteslutande från impedimentet, Vänersborg stad 145, 

och då framför allt från området kring ugnen (A40) och de tre härdarna (A30, 

A44,och A54).

Den övervägande delen av fynden härrör från A40, ugnen och A50, kulturlagret. 

I ugnen påträffades sammanlagt 1,2 kg bränd lera, en mindre del med avtryck 

av pinnar. I övergången till rännan (A56) påträffades ett större stycke kraftigt 

sintrad lera, eventuellt ett blästermunstycke (figur 16). Här påträffades också 

en slip- eller malsten (figur 11). I kulturlagret (A50) fanns drygt 1 kg keramik 

från ett brukskärl. Mynningsbitarna från kärlet hade tre fasetter och kärlet hade 

en kort hals (figur 18). Ytterligare en typ av keramik, ett svartgrått gods magrat 

med kvarts, påträffades i ett stolphål, A51.

Naturvetenskapl iga analyser

Sammanlagt fyra jordprover skickades till MAL vid Umeå universitet för analys 

av makrofossilt innehåll (tabell 2). Analysen gav följande resultat.

Den his tor iska fasen

Tre prover från olika ställen i ugnen (A40) togs för vedart. All analyserad ved 

Figur 10. Den förhistoriska fasen med anläggningarna A50, kulturlagret som delvis över-
lagrar A44 och den där under liggande härden A54. Foto från öster. UMFA. 53092: 39. Foto 
Oscar Ortman.

Fig. 11. Malsten 

Figur 13. Keramik

Figur 12. Sintrad lera.
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visade sig vara gran. De två horisonterna gav dateringar till historisk tid, A40:1 till 

1460–1660 e.Kr. kalibrerat 2 sigma och A40:3 till 1300–1430 e.Kr. (se bilaga 6). 

De tre 14C-proven vedartsanalyserades, alla innehöll gran. Tre makrofossilprover 

analyserades och två av dessa tolkades som spår av aktiviteter kopplade till bo-

ende och matlagning, (se bilaga 11).

Den förhistoriska fasen

Tre av härdarna runt ugnen daterades. Dessa var A30, A44 respektive A54. Alla 

tre dateringarna gav bronsålder/äldre järnålder. A30 daterades (vid förundersök-

ningen) till 540–380 f.Kr. A44 har daterats till 800–200 f.Kr. och A54 daterades 

till 400–160 f.Kr.

Makrofossilproven från kulturlagret (A50) togs invid en keramikkoncentration. 

Koncentrationen av keramik mättes in som en anläggning (A501). Provet från ke-

ramikkoncentrationen innehöll två sädeskornsfragment, två hasselnötsskal, hallon 

och målla. Även detta prov tolkades som spår av hushåll/boende (bilaga 11).

Slutsatser

De centrala delarna av den undersökta delen av Vänersborg stad 145, med den 

överlagrade ugnen, härdarna och kulturlagret, belyser en del frågor kring de kro-

nologiska förhållandena på platsen.

Enligt de stratigrafiska förhållandena var ugnen (A40), rännan (A56) och en 

av härdarna (A44) samtida. 14C-analysen visade däremot att så inte var fallet 

då ugnen fick en datering till senmedeltid–tidig historisk tid. Den intilliggande 

härden (A44) och härden som den delvis överlagrar fick däremot en datering till 

yngre bronsålder–förromersk järnålder.

Vid undersökningstillfället tolkades ugnen (A40) och en av härdarna (A44) 

som samtida. Enligt denna tolkning skulle härden (A44) utgjort ugnens huvud-

värmekälla. De obrända stenarna, de tunna kolhorisonterna samt frånvaron av 

keramik gjorde att ugnen tolkades som en torkugn. Det hårt sintrade blästermun-

stycket av bränd lera talar å sin sida för en hög temperatur i ugnen. Då härden 

Nummer MS MS550 LOI (%) P◦ Ptot Pkvot Frömaterial
A40, Prov 18 241 249 3,6 74 138 1,9 3 lindådra, 1 spergel, 1 

gräs , 1 säv, 2 ogräshirs
A 40, Prov 19 125 125 3,1 56 120 2,2 1 kottefjäll, 1 tallbar 

samt bränd lera
A40, Prov 20 413 413 10 17 143 8,2 21 enbärsfrön, 9 

kottefjäll, 40-tal barr 
mest gran, 1 bränt 
hallon

A50, Prov 21 138 138 4,1 108 184 1,7 2 sädeskornsfragment, 
cf Hordeum, 2 
hasselnötsskal, 1 
hallon, 1målla samt 1 
keramikflisa.

Tabell 2. Sammanställning av makrofossilanalysen från Vänersborg stad 145.
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(A44) inte är samtida med ugnen finns det förutom munstycket dock inga tyd-

liga tecken på att en hög temperatur förekommit i ugnen.

I sin studie över ”Den nordeuropeiska rian” från 1961 nämner Ilmar Talve att 

det förekommit enkla så kallade groprior. Han konstaterar att dessa även före-

kommit i övriga Europa men att denna typ inte studerats (Tavle, 1961: 7).

Följden blev att vi inte aktivt sökte spår efter en överbyggnad till ugnskon-

struktionen, en kupolugn kräver ingen överbyggnad. Här blir skillnaden mellan 

den stratigrafiska och den kronologiska kronologin tydlig, kupolugnar har en 

övervägande förhistorisk datering (ibid). 

Man kan också tänka sig att det faktiskt är frågan om en kupolugn från his-

torisk tid och att det inte krävts en mer permanent överbyggnad. Rännan (A56) 

kan också tolkas som en luftningskanal som inte har något sammanhang med 

den förhistoriska härden (A44). En möjlighet är att man faktiskt eldat i ugnen 

och rakat ur kolet.

Den makrofossila analysen visar på spår av sädeshantering. Hallonfrön, sä-

deskorn från korn och hasselnötsskal påträffades i kulturlagret (A50). I ett av 

proverna från ugnen (A40) påträffades frö från lin, oljedådra, åkerogräs som 

spergel och ogräshirs. Karin Viklund gör, i sin makrofossilanalys, följande tolk-

ning: ”De två proverna från ugnen och keramikkoncentrationen speglar matlag-

ning – hus – boende. Kanske finns en eller bägge i ett hus och en köksdel, eller 

strax utanför. Kanske har de ett samband, men detta är mycket svårt att uttala 

sig om”(se makrofossilanalysen, bilaga 11).  

De skilda dateringarna visar snarare att det är frågan om två tidsmässigt skil-

da nedslag av spannmålshantering. Anläggningarna från den äldsta fasen, från 

yngre bronsålder–förromersk järnålder tycks härröra från ytterområdet av bo-

platsen. Några stolphål som skulle kunna ingå i en sådan huskonstruktion på-

träffades inte vid undersökningen. Impedimentets östra del kunde inte avbanas 

då området var täckt med stora block. Vid undersökningstillfället utgick vi från 

att så troligen var fallet även under förhistorisk tid. 

Torkugnen kan kanske kopplas till äldre odling på platsen, då man i anslut-

ning till åkrarna haft en anledning att bearbeta sin skörd. De två stora odlings-

rösena (A1 och A2) utgör den yngsta fasen då sadelläget söder om ugnen och 

härdarna röjdes från sten. Det var också inom detta område som vi vid under-

sökningstillfället tolkade att eventuella huslämningar skulle kunna påträffas. Här 

påträffades dock endast enstaka stenlyft.
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Figurförteckning
Figur 1. Utsnitt ur digitala fastighetskartan för Vänersborgs kommun, skala 1:20 000, med under-
sökningsområdet markerat. Godkänd ur sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriverket 2006-
05-24

Figur2. Utsnitt ur digitala fastighetskartan för Vänersborgs Kommun med fornlämningar i under
sökningsområdets närområde markerade, skala 1:20 000. Godkänd ur sekretessynpunkt för 
spridning 2006-05-24.

Figur 3. Impedimentet, RAÄ 145 från söder, UMFA 53092:19.Foto Oscar Ortman

Figur 4. Åkermarken och impedimentet vid Stora Almås från nordväst, UMFA 53092:20. Foto 
Oscar Ortman

Figur 5. Odlingsröse (A1) som överlagrar historiska och förhistoriska lämningar, A40 i bakgrun-
den. från söder, UMFA 53092:23. Foto Oscar Ortman

Figur 6. Kulturlager som överlagras av A44 och som överlagrar A50. Här har röset (A1) grävts 
bort. A40 i bakgrunden. . Foto från söder UMFA53092: 31. Foto Oscar Ortman

Figur 7. Raä 145, schakt och anläggningar. Skala 1:500.

Figur 8. Ugnen A40 från norr. UMFA 53092:27. Foto Oscar Ortman

Figur 9 Det stratigrafiska förhållande mellan A40, A44 och A56 från nordost. UMFA 53092: 29. 
Foto Oscar Ortman

Figur 10. Den förhistoriska fasen med anläggningarna A50, kulturlagret som delvis överlagrar A44 
och den där under liggande härden A54. Foto från öster. UMFA. 53092: 39. Foto Oscar Ortman

Figur 11. Malsten.

Figur 12. Sintrad lera.

Figur 13. Keramik, mynningsskärva.

Tabellförteckning
Tabell l Sammanställning av undersökta anläggningar på Raä 145 och 149, Vänersborgs stad.

Tabell 2 Sammanställning av makrofossilanalysen från Raä 145, Vänersborgs stad.

Bilagor
Bilaga 1. De undersökta ytorna med anläggningar, skala 1:1000.

Bilaga2. Grävda anläggningar inom Raä 149, Skala 1:500

Bilaga 3. Raä 145 schakt och anläggningar. Skala 1:200.

Bilaga 4. Anläggningslista. 

Bilaga 5. Anläggningsprofiler.

Bilaga 6. A40 plan och profil.

Bilaga 7. A40 Anläggningsbeskrivning.

Bilaga 8. Fyndlista.

Bilaga 9. Vedartsanalys.

Bilaga 10. 14C-dateringar.

Bilaga 11. Arkeobotanisk och markkemisk analys av jordprover.
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Bilaga 1
De undersökta ytorna med anläggningar, skala 1:1 000.
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Bilaga 2
Grävda anläggningar inom Vänersborg stad 149, skala 1:500.
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bilaga 3
Vänersborg stad 145, schakt och anläggningar. Skala 1:200.
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A nl nr S chakt 
nr

T yp L ängd B redd Djup B es krivning

1 3 od lingsröse 3,80 2,85 0,00
2 3 od lingsröse 7,75 7,60 0,00
3 1 stensträng 12,40 2,40 0,00

14 3 sto lphå l 0 ,40 0,00 0,15
G ulbrun hum ös sand m ed ins lag  av ko l och  
so t.

15 3 sto lphå l? 0 ,40 0,00 0,15
 G u lbrun  hum ös sand m ed ins lag  av ko l 
och  so t.

16 3 sto lphå l? 0 ,45 0,00 0,15
 G u lbrun  hum ös sand m ed ins lag  av ko l 
och  so t.

17 3 sten lyft 0 ,40 0,00 0,09  G u lbrun  hum ös sand 

18 3 sto lphå l 0 ,40 0,00 0,20
 G u lbrun  hum ös sand m ed ins lag  av ko l 
och  so t.

19 11 sot- o  ko lkonc 0,50 0,20 0,04
 G u lbrun  hum ös sand m edm ycket av ko l 
och  so t.

20 11 sot- o  ko lkonc 1,05 0,60 0,10 S otig  svartg rå  hum ös sand
21 11 grop 0,55 0,44 0,10
22 1 grop 1,52 1,64 0,09 G råbrun hum ös sand m ed ko ls tänk

24 3 grop/härdres t 1 ,05 0,87 0,12
G råsvart hum ös sand m ed någt ins lag  av 
ko l, någon skörbränd s ten

28 3 sot- o  ko lkonc 0,75 0,55 0,04
G råsvart hum ös sand m ed någt ins lag  av 
ko l

30 3 härd 1,85 1,29 0,15
S vart hum ös sand som  innehå lle r m ycket 
ko l och  so t och  skörbränd s ten

32 3 härd 0,85 0,50 0,13
S vart hum ös sand m ed s it och  ko ls tänk . 
Ins lag  av skärbränd s ten

34 3 sot- o  ko lkonc 0,45 0,45 0,04
S vart humös sand med smycket kol och 
sot

40 3 ugn 1,80 1,30 0,40 se separa t besk rivn ing  b ilaga 9

42 3 grop 0,30 0,15 0,08
G råsvart hum ös sand ngt ko l och  so t i 
fylln ingen

43 3 ränna 1,85 0,50 0,08
G råsvart hum ös sand ngt ko l och  so t i 
fylln ingen därunder g råbrunhum ös sand

44 3 härd 1,82 1,23 0,15

B runhum össand m ellan  de  
skörbrändastenarna därunder k ra ftig  ko l 
och  so tb landad sand

45 3 Fundam ent? 1,60 1,60 0,15
 T riangu lär s tenpackn ing  bestående av 7-8  
0 ,2  - 0 ,3  m  s tora  s tenar

46 3 grop 0,35 0,00 0,08

G råbrun hum ös sand ig  s ilt m  obrändsten  i 
b landad s to rlek
  även skärvs ten  och enstaka skörbränd s ten

47 3 sot- o  ko lkonc 1,00 0,50 0,04 G råbrun hum össand, m  enstaka br le ra
48 3 kokgrop 0,55 0,75 0,20 S tora  ko l b ita r recent ko l?
49 3 grop 1,30 0,70 0,29 G råsvart hum ös sand, 2L  k ra ftig t sks  s ten

50 3 k -lager 2 ,25 1,15 0,22
G råbrun hum ös sand enstaka ko l, b r le ra . 
D ärunder ng t m e lerad  G u lbrun  hum ös sand

bilaga 4
Anläggningslista
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A nl nr S chakt 
nr

T yp L ängd B redd Djup B es krivning

51 3 sto lphå l 0 ,25 0,00 0,14 G ulbrun hum ös sand m  br le ra
52 3 grop 0,50 0,25 0,07 G ulbrun hum ös sand m  br le ra
54 3 härd 1,30 0,80 0,10 1 K ra ftig t svart ko l och  so tb landad sand.
55 3 grop 3,30 3,20 0,25 1. L jus  be igebrun fin  sand, i bo tten  

ko ls trim m or 
och dm -m eter s to ra  s tenar. A n l dock  ingen 
härd . 
2 . K o ls trim m or.3 . S ten ig  sand, a lv. 4  
m örkgrå  hum ös sand, ko l

56 3 ränna 3,10 0,70 1 och 3  som  A 55
57 3 ränna 2,0 0,60 0,10 1 och 3  som  A 55

58 4 härd

3,50 1,60 0,27 S vart so tig  hum ös s ilt m ycket s ten  i ytan  en  
he l de l ko l. 
M k t skörbränd s ten  i cen trum  av härden

59 4 härd
0,9 0 ,80 0,15 G råbrun hum ös sand, so t ,ko l, 

skörbrändsten
60 4 grop 0,4
61 4 grop 0,3
62 4 grop 0,33 0,22 G råbrun hum ös sand

63 4 härd
0,65 0,70 0,04 G råbrun hum ös sand, so t ko l 

skörbrändsten
64 4 härd 2,22 1,36 0,04
66 8 grop 0,33

67 8 grop/H ärdres t

0 ,8 0 ,80 0,10 svart so tig  hum ös sand, m ed s to ra  ko lb ita r 
och  
enstaka m indre  S körbrända s tenar. E n s to r 
s ten  0 ,4  m  
m itt i an l.e ldpåverkad på  väs tra  s idan

69 8 sto lphå l? 0 ,4 0 ,18 G ulbrun hum ös sand

71 8 sto lphå l?
0 ,3 0 ,20 G ulbrun hum ös sand, ko ls tänk , en  

skörbränd s ten
72 8 grop 0,75 0,78
73 8 grop 0,56 0,58

74 8 härd 1,0 0 ,08
S vart hum ös s ilt. Förm od ligen skadad 
genom  p lö jn ing

75 9 sot- o  ko lkonc 0,35 0,15
76 9 grop 0,45 0,50
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Bilaga 5
Anläggningsprofiler



28           Bohusläns museum 2006:22

Bilaga 6
A40 plan och profil
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Anläggningen framträdde efter avbaning som ett ovalt parti ca 1,30 x 1,70 meter 
stort, med förekomst av klumpar bränd lera. I kanterna fanns decimeter tjocka 
partier av bränd lera. Även utanför anläggning fanns främst mot söder, klumpar 
av bränd lera. Ovalen grävdes med korsprofil. En kompletterande ytrensning 
för att tydliggöra utbredningen av anläggningen av bränd lera. I kanterna 
fanns decimeter tjocka partier av bränd lera. Även utanför anläggningen fanns 
främst mot söder, klumpar av bränd lera. Ovalen grävdes med korsprofil. En 
kompletterande ytrensning för att tydliggöra utbredningen av anläggningen 
gjordes.  Rensningen medförde att det mot söder gjorde att en intilliggande grop 
framträdde i plan. Denna hade ljusare fyllning med inslag av br lerklumpar. 
En anslutande ränna fanns mot västra kanten av den norra ovalformen. Rännan 
var djupast mot ugnen och även relativt stenfyld av decimeter stora stenar. I 
delen närmast ugnen fanns inslag av brända lerklumpar. I hela rännan fanns 
sprida kolbitar. Gropen under den ovala formen hade en relativt stenfyld nedre 
siltfyllning. Stenen var ej skörbränd och tycktes mer nerslängd än en del av 
konstruktionen. I Fyllningen fanns brända lerklumpar spridda. Främst fanns de 
utmed kantzonen av gropen vissa bitar hade tydlig plan yta. En bit, den hårdast 
brända kan möjligen vara del av munstycke. Biten låg i gränsen till rännan. Även 
i intill liggande grop fanns stenar nedslängda. Betydligt mindre förekomst av 
bränd lera. Anläggningen överlagras delvis av ett odlingsröse (A2). Typ av ugn ej 
metall, ej keramik. Den brända lera tyder på svagare värme.

Bilaga 7
Anläggningsbeskrivning A40
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F ynd nr S chakt nr E nhet nr Material Antal V ikt Typ K ommentar 

1a 1 rensfynd lera 2 4,4 keram ik sp jä lkad
2a 1 rensfynd lera 40 keram ik
3a 3 A 40 lera 1134,4 bränd le ra endast en  de l m ed 

avtryck
3b 3 A 40 lera 3 12,5 keram ik m agrad m ed kvarts
3c 3 A 40 lera 1 67,7 bränd le ra s in trad , i övergång m ellan  
4a 3 A 56 sten 1 4116 s lips ten  / m a ls ten  ränna se  ritn ing
5a 3 A 28 lera 5 33 bränd le ra
6a 3 A 44 lera 3 6 bränd le ra
7a 3 A 50 lera 67 bränd le ra
8a 3 A 51 lera 4 15 keram ik svartg rå tt gods fin t 
9a 3 A 50 lera 6 21 keram ik m ynn ignsb ita r, kort ha ls  
9b 3 A 50 lera 1001 keram ik brukskärl, tro ligen en  

k ruka, inm ätt som  A 501

bilaga 8
Fyndlista
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Bilaga 9
Vedartsanalys
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Resultat av 14C datering av träkol från Västergötland.

 Förbehandling av träkol och liknande material:

1.  Synliga rottrådar borttages.
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort).
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls 
    genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av 
    humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion  SOL. Olöslig del, som 
    benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna 
    fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger 
    information om eventuella föroreningars inverkan.
Före acceleratorbestämningen av 14C-innehållet förbränns det intorkade 
materialet, 
surgjort till pH 4, till CO2-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit genom 
en Fe-katalytiskreaktion.
I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labnummer	 Prov	 	 	 13C ‰ PDB 	 14C ålder BP
_________________________________________________________________
___________

Ua-19583	 Stora Almås 3:6, A 40:1	 	 -25,8	    320 ± 45
Ua-19584	 Stora Almås 3:6, A 40:3	 	 -27,3	    565 ± 50
Ua-19585	 Stora Almås 3:6, A 44	 	 -27,8	 2 340 ± 60
Ua-19586	 Stora Almås 3:6, A 54	 	 -27,3	 2 220 ± 55
 ________________________________________________________________
____________

Med vänlig hälsning

Göran Possnert/Maud Söderman
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Miljöarkeologiska laboratoriet, Institutionen för Arkeologi och –samiska studier. Umeå universitet.  
Utdrag ur Rapport 2001 – 0017

Arkeobotanisk och markemisk analys av jordprover från Stora Almås 3:6, Vänersborgs kommun.

Från St Almås har 4 prover undersökts, alla från ett område med gropsystem varav en grop med bränd lera som 
eventuellt vairt en ugn. Två prover gav ett klart kulturgenerat fossilt växtmaterial – prov 18 och 21. Det förstnämnda kom 
från gropen med bränd lera. Där fanns tre fröer från lin- eller oljedådra, en kulturväxt som odlades under bronsålder – 
järnålder, troligen främst för oljans skull. Tre frön kom från åkerogräsen, spergel och ogräshirs, som bägge kan ha vuxit 
i en åker tillsammans med lindådran. Ett frö från säv och ett från gräs kan eventuellt vara naturliga förekomster, men 
bägge har hittats tidigare på boplatser. Med lera som tas vid vattensamlingar för t ex lerklining kan frön från strand- och 
vattenväxter komma med in i bosättningar.

Inget i markkemin ger indikationer på metallhantering i samband med ”ugnen” – slagg och rester från järnframställning 
borde ha gett kraftigare utslag på MS. Denna mätaning bekräftar dock tidigare bränning på platsen, vilket ju är att 
förvänta i en ugnsanläggning. Fosfathalterna är inte höga, men viss kulturpåverkan är helt tydlig. Sammantaget kan 
det tolkas som indikationer på att anläggningen har haft någon användning inom matlagning – hushåll snarare än för 
keramik – järnframställning.

Prov 21, från keramikkoncentrationen, gav cerealia – 2 sädeskornsfragment som sannolikt är från korn. Vidare hallon 
och hasselnötsskal, också de teoretiskt sett möjligheten naturliga förekomster, men det är mer sannolikt att de för 
ihop med de övriga kulturlämningarna, dvs keramiken och den brända säden. Detta sammantaget bör avspegla 
hushållsgöromål. Markkemiska undersökningar på det sistnämnda provet gav ett MS-ingångsvärde som visar på kraftig 
kulturpåverkan. Vid upphettning till 550 grader ändrades inte detta värde nämnvärt, vilket visar att jorden redan tidigare 
utsatts för bränning. Fosfatvärdena är höga vilket tyder på nedsmutsning, eventuellt benförekomst i provet. Provet skulle 
kunna härstamma från ett hus och en köksdel där.

Av resterande prover från St Almås gav provet från rännan några enbärsfrön, kottefjäll, batt och en hallonkärna. 
Det hade alltså mer ”skogskarraktär” och resultatet från markkemin ger indikationer på att provet innehållit mycket 
organisktmaterial. Fosfatvärdena är ganska låga. Ett annat prov taget utanför gropen med bränd lera hade likartad 
karaktär: enstaka brända barr och kottefjäll, och ganska låg fosfathalt. MS-värdena visar på förutvarande bränning här.  

Sammanfattning
Sammantaget alltså ett ganska magert frömaterial med vilket det är svårt att besvara de frågor som ställts. Vissa 
indikationer har dock kommit fram när det  gäller hur vissa anläggningar skall tolkas. I ST Almås kan gropsystemets två 
prover från ”ugnen” och keramikkoncentrationen spegla matlagning-hus-boende, kanske finns en eller bägge i ett hus 
och en köksdel, eller strax utanför, kanske har de ett samband men detta är mycket svårt att uttala sig om. De övriga 
proverna ger svagare indikationer på mänsklignärvaro – kanske har de tagits ytligt.
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